MOÇÃO Nº 191/10
De Aplauso

“Manifesta APLAUSO a Polícia

Militar, nas pessoas dos policiais Cb

PM Palmir Rogério do Nascimento

Alves, Sd PM Marcelo dos Passos

Santos, Sd PM Lígia Regina Alves

Maria Martins e Sd PM Rosangela

Aparecida de Oliveira Cruz  pela

formatura da 20ª Turma do

PROERD (Programa Educacional de

Resistência às Drogas e a Violência),

realizada no dia 30 de novembro de

2010, no Ginásio de Esportes

Djaniro Pedroso”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, a Polícia Militar de Santa Bárbara

d´Oeste, através de seu trabalho junto a comunidade, eleva o nome da

corporação;

Considerando-se que, um dos trabalhos desenvolvidos é o

PROERD – Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência,

voltado para as crianças e adolescentes;

Considerando-se que, neste último dia 30 de novembro

aconteceu a formatura da 20ª Turma, no Ginásio Djaniro Pedroso, com a

presença de autoridades, para a entrega de certificados para cerca de 4,5 mil

alunos de instituições que foram atendidas nesta edição;

Considerando-se que, nesta solenidade além dos Policiais

Militares os presentes puderam apreciar uma emocionante apresentação dos

alunos da APAE – Associação de Pais e Alunos dos Excepcionais;

Considerando-se que, o objetivo principal deste acontecimento é

orientar jovens sobre os malefícios da droga, sendo que desde de seu início no

ano de 2000 o PROERD já formou cerca de 33.882

(Fls. 2/2 – Moção nº                       /10)

alunos da 4ª, 5ª, 6ª e 7ª séries do Ensino Fundamental, e espera aumentar

este número com novos projetos, e

Considerando-se que, a sociedade barbarense só tem a

agradecer a estes valorosos policiais pela forma exemplar que tem trabalhado

junto às crianças e adolescentes, e em conseqüência a todas as famílias de

nossa cidade,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de APLAUSO a Polícia Militar, nos seguintes termos

anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste manifesta
APLAUSO a Polícia Militar, nas pessoas dos policiais Cb PM Palmir Rogério do

Nascimento Alves, Sd PM Marcelo dos Passos Santos, Sd PM Lígia Regina

Alves Maria Martins e Sd PM Rosangela Aparecida de Oliveira Cruz pela

formatura da 20ª Turma do PROERD (Programa Educacional de Resistência

às Drogas e a Violência), realizada no dia 30 de novembro de 2010, no

Ginásio de Esportes Djaniro Pedroso”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada a Polícia Militar, localizada na  Rua Maranhão, 290, na Vila

Grego, CEP: 13450-000, nesta.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  10 de dezembro de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-